
40  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ANA TERESA DA SILVA COSTA, pessoa 
física, inscrito no CPF/MF sob o nº 471.392.182-34. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina RE-
LAÇÕES INTERPESSOAIS, com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 
(setecentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 17/10/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 275/2023– PC/PA - PAR-
TES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. DMITRI TELES ESMERALDO DIÓGE-
NES, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 860.904.963-91. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candi-
datos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SE-
PLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Reso-
lução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina 
INVESTIGAÇÃO POLICIAL com carga horária de 50 (cinquenta) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Or-
çamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 17/10/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1000408

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 273/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 273/2023 para 
contratação da Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS. Valor: R$ 1.600,00 
(mil e seiscentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 17/10/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 274/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 274/2023 para 
contratação da Sra. ANA TERESA DA SILVA COSTA. Valor: R$ 700,00 (sete-
centos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 17/10/2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 275/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 275/2023 para 
contratação do Sr. DMITRI TELES ESMERALDO DIÓGENES. Valor: R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 
17/10/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1000449
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polí-
cia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 200/2023 para contratação da Sra. LUA 
FIGUEIREDO VIEIRA. Valor: R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).. 
Belém/PA, 16 de outubro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 1000299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02866/2023 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1136140, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO 
CORRÊA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no 
período de 04/10/2023 a 15/10/2023;

1. DAS ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA - MAT: 54185818
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 2,611.18)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,611.18 ( DOIS MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02867/2023 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1136405, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TRACUA-
TEUA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DRCO, 
no período de 04/10/2023 a 05/10/2023;

1. IPC IZABELLA CAROLINA COSTA SILVA - MAT: 5940281
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. DPC BRENO RUFFEIL GOMES - MAT: 5890041
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC GERSON ADERSON CORREIA DOS SANTOS - MAT: 5939691
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

4. EPC SHEINNA RHAYAN BENTO COSTA - MAT: 5966586
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

5. IPC CIRILO FRANCISCO MOURA DE ASSIS NETO - MAT: 5940034
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

6. PPC LUCAS DA SILVEIRA MOREIRA - MAT: 5966531
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

7. IPC EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

8. IPC ARTHUR BARROS SANTOS - MAT: 5966349
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

9. EPC RODRIGO PAIVA DE BARROS - MAT: 57230050
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
10. DPC THIAGO SANTOS CASTRO DEL RIO - MAT: 5966876
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

11. IPC GERSON ROSA DE MESCOUTO - MAT: 5197627
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
12. EPC AMANDA SOARES DANTAS FARIA - MAT: 5940076

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
13. DPC ALEXANDRE CALVINHO BRONI - MAT: 57193399

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

14. IPC MARCIO ANDRE DE SOUZA GONCALVES - MAT: 5186641
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02868/2023 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1136864, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓ-
POLIS, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no 
período de 05/10/2023 a 07/10/2023;

1. IPC LUCIANO MODESTO ALVES DE SOUSA - MAT: 8400784
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. MPC WOLNEY CORREA DA SILVA - MAT: 5477255
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02869/2023 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1139163, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TRACUA-
TEUA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DRCO, 
no período de 04/10/2023 a 05/10/2023;


